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Preguntado por: Wilson Neto de Monteiro | Ultima actualizacién: 30 de marzo de 2022 Puntuacién: 4.8/5 (53 resefias)Tomar 1 capsula de omeprazol, 2 capsulas de amoxicilina y 1 comprimido recubierto de claritromicina, compuesto por 4 unidades por la mafiana y 4 unidades por la noche antes de las comidas, durante una semana, segun criterio
médico.¢;Se puede tomar amoxicilina con gastritis?Quien tiene reflujo y gastritis puede tomar amoxicilina calvulanato y predsim? Cualquier antibidtico y corticoide puede empeorar los sintomas de la gastritis/reflujo, pero en los casos necesarios estos fairmacos deben utilizarse con receta médica y durante el menor tiempo necesario.;Cémo tomar
amoxicilina 500mg para gastritis?Las pastillas deben tomarse a la misma hora, por ejemplo: 8 am y 8 pm, pero debe tomar una tableta a la vez. No se meta los tres en la boca a la vez y los trague, ya que puede atragantarse.;Cual es el mejor antibidtico para la gastritis?antibiéticosLa mayoria de las gastritis son causadas por una infeccién con la
bacteria Helicobacter pylori. En estos casos, el médico puede recomendar una combinacion de antibidticos como claritromicina més amoxicilina o metronidazol durante 7 a 14 dias.¢;Se puede tomar amoxicilina para el dolor de estdmago?Ademas de estos, algunos antibiéticos, como la claritromicina, la amoxicilina y el metronidazol, combaten las
bacterias responsables de la inflamacién, y también pueden recetarse para mejorar el dolor de estémago causado por problemas como gastritis, dlcera o infeccién intestinal.H. PYLORI la bacteria que vive en el estdmago [Helicobacter pylori] Dr. Juliano Teles 42 preguntas relacionadas encontradas;Qué es bueno para aliviar el dolor de estdmago?Qué
hacer para aliviar el dolor de estémagoCome una pera o una manzana hervida; Come un trocito de patata cruda porque este es un antidcido natural, sin contraindicaciones; Coloque una bolsa de agua tibia en el drea del estémago para aliviar el dolor; Bebe pequenos sorbos de agua fria, para hidratarte y facilitar la digestion.;Qué medicamento es
bueno para el dolor de estomago?L.os medicamentos que suele recetar el médico son inhibidores de la produccién de acido, como el omeprazol o el esomeprazol, antidcidos como el hidréxido de aluminio o magnesio o farmacos que aceleran el vaciado gastrico, como la domperidona, por ejemplo.;Cuél es el mejor antiinflamatorio para personas con
gastritis?El ibuprofeno es un antiinflamatorio, por lo que es mejor evitarlo si es posible, ya que tiende a empeorar la gastritis. Hasta que consulte con su médico, es mas seguro usar analgésicos como dipirona o paracetamol.;Alguien con gastritis puede tomar azitromicina?La azitromicina es un antibiético y eventualmente puede causar molestias
gastricas como efecto adverso. Sin embargo, esto no excluye su uso en pacientes con gastritis.¢Cudles son los sintomas de las bacterias en el estdomago?Dolor y sensacion de ardor en el estémago; Nauseas y vomitos; Eructos excesivos o gases intestinales; Heces muy oscuras o con sangre.;Cudl es la dosis de amoxicilina para H Pylori?El tratamiento
de primera linea debe ser con amoxicilina 1 g + claritromicina 500 mg + omeprazol 20 mg (u otro IBP, por ejemplo, pantoprazol 40 mg, lansoprazol 30 mg, esomeprazol 20 mg, dexlansoprazol 60 mg), todos los medicamentos cada 12 horas durante 14 dias. La duracién de H.;Se pueden tomar 2 comprimidos de 500mg de amoxicilina?Puedes tomar las
cuatro pastillas, lo que puede pasar es un trastorno intestinal como efecto secundario. Es normal y se usa ampliamente en cirugias mas invasivas y para pacientes con enfermedades del corazdn. Si no eres alérgico a este medicamento, estad bien.;Se puede tomar amoxicilina y omeprazol?El omeprazol puede disminuir la eficacia de la amoxicilina. No
combine estos medicamentos sin hablar con su médico.;Como tomar antibidticos y no lastimar el estdmago?Otros consejos que pueden ayudar a reducir este efecto secundario de los antibioticos son:Beba suero de leche casero, agua de coco y jugos de frutas;Beber sopas y caldos de fécil digestion;Evite los alimentos ricos en fibra como la cascara de
frutas, el salvado de trigo, el salvado de avena y los productos lacteos;¢Qué hacer cuando los antibidticos son malos para el estdmago?- Si las molestias persisten y son intensas, consulte a su médico. “Esto puede indicar un protector gastrico especifico o reemplazar el antibiético por otro equivalente para tratar la infecciéon hasta el final”, dice el
profesor.¢Quién tiene gastritis puede tomar Amoxicilina Clavulanato?La amoxicilina es por una infeccién de garganta (se la recomendd el médico). jBuenas tardes! Si los receta correctamente un médico para tratar una condicion de salud relevante, los antibidticos no estan contraindicados en personas con reflujo, esofagitis o gastritis.¢Qué le hace la
azitromicina al estomago?Ademas, se sabe que la azitromicina causa malestar estomacal. Cuando se toma el medicamento sin consejo médico, fuera de horario, con el estdmago vacio, se pueden experimentar nauseas y dolor de estémago.;Se puede tomar azitromicina con el estémago lleno?Azitromicina: debe tomarse con el estémago vacio, ya que
los alimentos reducen su absorcién.;Se puede tomar azitromicina y omeprazol?Si puedes. Esto ayudara a que el estdmago y los intestinos no se vean afectados por el antibiético. jA disposicién!¢Quién tiene gastritis puede tomar Antiflamatorio?Las personas con gastritis deben evitar tomar medicamentos antiinflamatorios no esteroideos como el acido
acetilsalicilico (ASA, aspirina), diclofenacos (Voltaren), ketoprofeno e ibuprofeno, asi como esteroides como la prednisona (Meticorten) que pueden causar dolor, ardor y distensiéon abdominal. a tlceras y sangrado.;Se puede tomar Antiflamatorio con gastritis?Debes evitar los antiinflamatorios como los que contienen diclofenaco sédico, ketoprofeno,
acido acetilsalicilico, entre otros.Tengo gastritis puedo tomar nimesulida?La nimesulida es un antiinflamatorio y no se usa para tratar la gastritis. Al contrario, puede incluso empeorarlo. Si tu objetivo es tratar la gastritis, debes buscar un gastroenterodlogo para iniciar el tratamiento adecuado.Me duele mucho el estomago ¢Qué puede ser?El dolor de
estomago puede ser un sintoma de reflujo, gastritis o incluso cancer. El dolor de estdmago puede ser sintoma de varios problemas, como reflujo, gastritis, lcera, pancreatitis, colecistitis, infarto y hasta cancer, segtun explicé el gastroenterologo Ricardo Barbuti en el Bienestar de este martes (30).¢Qué causa el dolor de estbmago?Varias enfermedades
pueden desencadenar el dolor de estémago, como gastritis, tlcera, reflujo, gastroenteritis y varios tipos de cancer. Estos problemas estan directamente relacionados con una alimentacién inadecuada, ingesta de poca agua, estrés, uso de medicamentos, tabaquismo, bebidas alcohdlicas, ansiedad, entre otros.;Cémo tomar omeprazol con antibidtico?La
dosis recomendada de omeprazol es de 20 mg a 40 mg una vez al dia con antibidticos durante el tiempo que su médico le recete. jBienvenidos al blog Noticias Médicas! En esta ocasion, queremos hablarles sobre un tema que seguro les interesa: los antibioticos para infecciones de estémago. Si te has preguntado qué tipos de medicamentos se utilizan
para tratar esta condicion tan comun, en este articulo encontrards toda la informacién que necesitas. Exploraremos los diferentes antibiéticos més recetados, sus efectos secundarios y las precauciones que debes tomar al consumirlos. Recuerda siempre consultar a un profesional de la salud antes de iniciar cualquier tratamiento. Sigue leyendo
nuestro blog para mantenerte informado sobre las tltimas novedades médicas. ¢Cuando y como usar un antibiético para tratar una infeccion de estdmago? La perspectiva de los profesionales de la salud Los profesionales de la salud recomiendan utilizar antibiéticos para tratar una infeccién de estdmago solo en determinadas situaciones. Por lo
general, las infecciones estomacales estan causadas por virus, por lo que los antibiéticos no son efectivos ni necesarios en estos casos. Sin embargo, si la infeccidon es bacteriana, se puede considerar el uso de antibioticos bajo supervisiéon médica. Antes de utilizar un antibioético, es fundamental realizar un diagndstico adecuado mediante pruebas de
laboratorio para determinar el tipo de infeccion presente en el estdbmago. Asimismo, se debe tener en cuenta la gravedad de los sintomas y la condicion general del paciente antes de prescribir un tratamiento con antibiéticos. En general, se recomienda iniciar el tratamiento con antibiéticos en casos de infecciones estomacales bacterianas graves o
persistentes, como las causadas por la bacteria Helicobacter pylori, que puede provocar tlceras o enfermedad inflamatoria en el estdmago. También pueden ser necesarios los antibiéticos en casos de infecciones estomacales complicadas, como la apendicitis o la diverticulitis. E1 uso adecuado de los antibidticos implica respetar las dosis y la duracién
del tratamiento prescrito por el médico. Es importante no automedicarse ni interrumpir el tratamiento antes de tiempo, ya que esto puede contribuir al desarrollo de resistencia bacteriana y dificultar futuros tratamientos. En resumen, los profesionales de la salud recomiendan utilizar antibidticos para tratar infecciones de estémago solo en casos
especificos, como infecciones bacterianas graves o persistentes. Es fundamental contar con un diagndstico adecuado y seguir las indicaciones del médico para asegurar un uso correcto y efectivo de los antibidticos. Algunas dudas para resolver.. {Cual es el antibidtico mas eficaz para tratar una infeccién de estémago? El antibiético mas eficaz para
tratar una infeccion de estdbmago depende del tipo de bacteria causante de la infeccion. Los mas cominmente prescritos son la amoxicilina y el claritromicina, junto con un inhibidor de la bomba de protones como el omeprazol para reducir la acidez estomacal. Sin embargo, es importante consultar a un médico para que determine el tratamiento
adecuado segtn el diagnostico especifico. ¢Cuanto tiempo tarda en hacer efecto el antibiético para una infeccién estomacal? El tiempo que tarda en hacer efecto el antibidtico para una infeccién estomacal puede variar, pero generalmente se empiezan a notar mejorias en un plazo de 24 a 48 horas después de haber iniciado el tratamiento. Es
importante seguir tomando el antibiético como indicado por el médico y completar todo el ciclo de tratamiento para garantizar la eliminacion total de la infeccién. ¢Es necesario tomar algun otro medicamento junto con el antibidtico para una infeccién de estémago? Depende del tipo de infeccién de estdmago que se tenga. Algunas infecciones pueden
requerir el uso de medicamentos adicionales, como antidcidos para reducir la acidez estomacal o medicamentos que alivien los sintomas como nauseas o diarrea. Es fundamental consultar a un profesional de la salud para obtener una evaluacion adecuada y recibir la prescripcién correcta de medicamentos segun el diagnostico especifico. Cuando se
necesita restablecer la salud del sistema respiratorio, los oidos, la garganta, las vias urinarias, los genitales y la piel; la amoxicilina puede ser una alternativa eficaz y confiable en los casos indicados, siempre y cuando se use con responsabilidad, siguiendo cuidadosamente las recomendaciones del personal de salud.Se trata de un antibidtico

cuya sustancia activa es un derivado de la penicilina, que es uno de los medicamentos mas empleados contra las infecciones bacterianas. Su accion consiste en debilitar la pared celular bacteriana, causando la muerte de estos organismos, gracias a lo cual la infeccion desaparece. Con las debidas precauciones puede emplearse en nifios y mujeres
gestantes.Hace parte de los antibiéticos denominados de amplio espectro que tienen como caracteristica la capacidad de combatir una gran variedad de tipos de bacterias, por lo que se recomienda para el tratamiento de infecciones de las vias respiratorias como la bronquitis, la otitis media, la sinusitis paranasal y frontal, la neumonia y la faringitis;
enfermedad de Lyme; enfermedades de transmision sexual, como la clamidiasis; infecciones gastrointestinales; meningitis; infecciones cutdneas y cistitis, entre otras.Algunas personas que presentan sintomas como dolor abdominal, nduseas, diarrea y vomitos con o sin sangre, fiebre y llceras bucales, pueden estar afectadas por unas bacterias
denominadas Bacillus anthracis. Que suelen comprometer la piel, el tracto gastrointestinal o los pulmones. En este caso, el diagnostico se efectua mediante pruebas de laboratorio, y de confirmarse la sospecha, también resulta recomendable el uso de este antibiotico.No tiene efecto en el caso de los virus, por lo que resulta intutil para atender gripes y
resfriados.Esta disponible en cépsulas, tabletas, tabletas masticables, suspension oral liquida y gotas pediatricas.Indice Indicaciones y dosis de la Amoxicilina Almacenamiento de la AmoxicilinaGeneralmente, se recomienda tomar una dosis dos o tres veces al dia, es decir, cada 12 horas o cada 8 horas, de acuerdo con la recomendacién médica. Es
aconsejable establecer el habito de suministrar la medicina a la misma hora para evitar olvidos que pueden afectar el tratamiento.Es preciso leer atentamente las instrucciones en la etiqueta y revisar la fecha de vencimiento. Siempre tenemos la libertad de preguntarle al doctor o al farmacéutico cualquier cosa que no entendamos y pedir que nos
aclaren todas nuestras dudas.Usar el medicamento tal como se nos indique sin variar por cuenta propia las dosis, los horarios o el tiempo establecido es primordial.Cuando se emplea en niflos hay que agitar muy bien la solucién liquida y las gotas antes de cada uso, esta practica permite mezclar el contenido de manera homogénea. Es fundamental
usar el gotero para medir las dosis y no confiar demasiado en el calculo.Ambas soluciones pueden colocarse dentro de la boca del nifio o mezclarse con la leche materna, leche, jugo de frutas, agua o cualquier otro liquido refrescante, pero en ningtn caso, se debe dejar pasar el tiempo, es necesario que lo tome de inmediato.Las tabletas masticables de
Amoxicilina deben triturarse muy bien antes de ser ingeridas.Las tabletas y las capsulas deben ser ingeridas enteras y con abundante liquido, preferiblemente agua.Debemos terminar las dosis indicadas de acuerdo con la prescripcidn, aunque nos sintamos mejor, pues suspender el tratamiento puede provocar que las bacterias se tornen resistentes a
los antibidticos y luego resultara dificil encontrar medicamentos efectivos.Este antibidtico, que resulta tan tutil en una asombrosa variedad de casos, en muchos lugares del mundo se encuentra con facilidad en el mercado. Incluso en algunos paises es de venta libre, lo que significa que se puede comprar sin prescripcién médica. Pero jcuidadoj antes
de iniciar el tratamiento debemos informar a nuestro doctor y al farmacéutico si somos alérgicos a algin medicamento de la familia de la penicilina.Asi mismo, resulta de importancia avisar qué medicamentos estas tomando con y sin prescripcién, incluyendo: vitaminas, suplementos nutricionales y los productos fabricados a base de componentes de
origen vegetal.El profesional podria cambiar la dosis o estar especialmente atento para prevenir efectos secundarios. El médico tratante debe saber si tenemos enfermedades en los rifiones, alergias, asma, fiebre del heno, urticarias o fenilcetonuria, alteracién que consiste en un trastorno metabdlico hereditario, caracterizado por la carencia o
escasez de una enzima denominada: fenilalanina hidroxilasa.También es importante alertar al profesional si se estd embarazada o se tienen planes de concebir en corto plazo, o si nos encontramos en periodo de lactancia. Un resultado positivo de una prueba durante el tratamiento es una sefial de alarma que hace indispensable comunicarnos con
nuestro doctor de forma urgente. También debemos acudir a ayuda experta si experimentamos de forma severa o persistente malestar estomacal, vomitos y diarrea.Almacenamiento de la AmoxicilinaEl medicamento debe permanecer en su envase, debemos verificar que esté correctamente cerrado, y guardarlo en un lugar fuera del alcance de los
nifios.La temperatura indicada es moderada, protegido del calor excesivo y la humedad, por ello, no se recomienda guardar en el bafio.La solucién oral puede almacenarse a temperatura ambiente, pero si lo preferimos podemos colocarlo en el refrigerador, si pasamos 2 semanas sin usarlo, es recomendable que lo descartemos.Por nuestro bienestar
debemos evitar automedicarnos o recomendarle a otras personas que usen las medicinas que resultaron efectivas en nuestro caso. Es precios recordar que solo un profesional estd en la capacidad de evaluar las condiciones de cada paciente y acudir a los métodos diagndsticos apropiados en cada situacién. Lo que a nosotros nos ayuddé puede afectar la
salud de otra persona, si deseamos ayudar a alguien, debemos recomendarle visitar al médico y seguir cuidadosamente sus indicaciones.Es importante acudir a las citas programadas aun cuando nos sintamos de maravilla, pues no se sabe en qué momento puedan retornar las molestias, asi evitaremos complicaciones. El autocuidado es una clave
indispensable para conservar la salud y una muestra de amor propio, también es un acto considerado con las personas que nos aprecian y quieren nuestro bienestar.Serd un placer encontrarnos de nuevo en este lugar, para continuar compartiendo interesantes temas relacionados con la belleza, la salud y el bienestar. La amoxicilina es un antibidtico
de amplio espectro que pertenece a la familia de las penicilinas. Se utiliza cominmente para tratar diversas infecciones bacterianas en el organismo. A lo largo de este articulo, exploraremos en profundidad para qué sirve la amoxicilina, cémo tomarla de manera correcta, sus posibles efectos secundarios y algunas alternativas naturales. ;Qué es la
Amoxicilina? La amoxicilina es un medicamento que actia inhibiendo la sintesis de la pared celular bacteriana, lo que lleva a la muerte de la bacteria. Se utiliza para combatir infecciones causadas por microorganismos susceptibles, como Streptococcus pneumoniae y Escherichia coli. Formas de presentacion Tabletas Capsulas Suspension liquida
Inyectable ¢Para qué se utiliza la Amoxicilina? La amoxicilina se prescribe para tratar una variedad de infecciones. Algunas de las mas comunes incluyen: Infecciones respiratorias Se utiliza para tratar infecciones como: Bronquitis Neumonia Sinusitis Infecciones del oido La amoxicilina es eficaz en el tratamiento de: Otitis media (infeccién del oido
medio) Infecciones del tracto urinario Este antibidtico es cominmente utilizado para combatir infecciones como: Infecciones de la piel También es efectiva en el tratamiento de infecciones cuténeas, tales como: Celulitis Infecciones por mordeduras Dosificacién y administracién de la Amoxicilina La forma en que se debe tomar la amoxicilina puede
variar segun la infeccion a tratar, la edad del paciente y otros factores. Es fundamental seguir las indicaciones del médico. A continuacién, se presentan algunas pautas generales:Los mejores remedios caseros para aliviar la gastritis Dosificacién habitual Infeccién Adultos Ninos Infecciones del tracto respiratorio 500 mg cada 8 horas 25 mg/kg/dia
Otitis media 500 mg cada 12 horas 45 mg/kg/dia Infecciones del tracto urinario 500 mg cada 12 horas 20 mg/kg/dia Consejos para tomar Amoxicilina correctamente Tomar el medicamento a la misma hora todos los dias para mantener niveles constantes en el cuerpo. Completar el tratamiento prescrito, incluso si los sintomas desaparecen antes de
finalizar el curso. Si se olvida una dosis, tomarla tan pronto como se recuerde, pero si es casi la hora de la siguiente dosis, omitir la dosis olvidada. Contraindicaciones y precauciones Es importante tener en cuenta ciertas contraindicaciones antes de iniciar el tratamiento con amoxicilina: Contraindicaciones Alergia a las penicilinas o a cualquier
componente del medicamento. Historial de reacciones alérgicas severas a otros antibiéticos. Precauciones Antes de iniciar el tratamiento, es fundamental informar al médico si: Se padece de enfermedades renales o hepaticas. Se estd embarazada o en periodo de lactancia. Se estan tomando otros medicamentos, ya que pueden interactuar con la
amoxicilina. Efectos secundarios de la Amoxicilina Como cualquier medicamento, la amoxicilina puede causar efectos secundarios. Algunos de los mas comunes incluyen: Efectos secundarios comunes Nauseas Vomitos Diarrea Erupciones cutdneas Efectos secundarios graves En casos raros, la amoxicilina puede causar efectos mas graves que
requieren atencién médica inmediata, tales como: Reacciones alérgicas severas (anafilaxis) Problemas hepéaticos Colitis pseudomembranosa Interacciones con otros medicamentos Es crucial informar al médico sobre todos los medicamentos que se estan tomando, ya que la amoxicilina puede interactuar con: Anticoagulantes, como la warfarina, que
pueden aumentar el riesgo de sangrado. Otros antibidticos, que pueden disminuir la eficacia del tratamiento. Anticonceptivos orales, cuya eficacia puede verse comprometida. Remedios caseros y alternativas naturales Ademas de la amoxicilina, existen algunos remedios caseros que pueden ayudar a aliviar sintomas de infecciones menores. Sin
embargo, estos no deben sustituir la consulta médica ni el uso de antibidticos cuando son necesarios. Algunos remedios caseros incluyen: Ajo: Conocido por sus propiedades antimicrobianas, el ajo puede ayudar a fortalecer el sistema inmunoldgico. Miel: Tiene propiedades antibacterianas y puede aliviar la garganta irritada. Té de jengibre: Puede
ayudar a reducir la inflamacién y mejorar la circulacion sanguinea. Costos de la Amoxicilina El precio de la amoxicilina puede variar segun el pais, la presentacién y la marca. A continuacion, se presenta una tabla con estimaciones de precios: Presentacion Precio estimado (USD) Tabletas de 500 mg (30 unidades) $10 - $15 Suspension liquida (100 ml)
$5 - $10 Capsulas de 250 mg (20 unidades) $8 - $12 Conclusiones sobre la Amoxicilina La amoxicilina es un antibidtico ampliamente utilizado para tratar diversas infecciones bacterianas. Es fundamental tomarla de acuerdo con las indicaciones médicas y estar consciente de sus posibles efectos secundarios. Aunque existen remedios caseros que
pueden complementar el tratamiento, siempre se debe priorizar la consulta con un profesional de la salud ante cualquier infeccion. La amoxicilina es uno de los antibiéticos mds utilizados. Se emplea para tratar diversas infecciones bacterianas, como amigdalitis, otitis, sinusitis o neumonias. Solo se puede tomar bajo prescripciéon médica y su eficacia
depende del estricto cumplimiento de las pautas de administracion. Probablemente la amoxicilina (Clamoxyl) es el antibiético que primero viene a nuestra mente cuando pensamos en este tipo de farmacos. Es un betalactamico que deriva de la penicilina y que forma parte de la familia de las amino penicilinas, que fueron descubiertas en 1972. Aunque
es un medicamento muy conocido, muchas personas no saben bien para qué sirve y lo utilizan cuando no deben sin la prescripcion del médico, favoreciendo que las bacterias se vuelvan resistentes a los antibiéticos."La amoxicilina es bactericida, es decir, destruye a los microbios. Por tanto, se utiliza para tratar un gran nimero de infecciones
producidas por gérmenes sensibles a este antibiético", especifica, Mario Barcena Caamaiio, del Grupo de Trabajo de Antibidticos de la Sociedad Espafiola de Médicos Generales y de Familia (SEMG), quien sefiala que entre las infecciones més frecuentes que se pueden tratar con amoxicilina estdn algunas amigdalitis, otitis media aguda, sinusitis,
neumonias, infecciones de orina, infecciones de piel e infecciones dentales. También su utiliza combinada con otros farmacos en el tratamiento para erradicar del estémago al Helicobacter pylori.Uno de los errores mas habituales es utilizar la amoxicilina para tratar los resfriados. Pero tal y como aclaran Maria José Coronado, Maria José Dominguez y
Clara Alonso, farmacéuticas del Centro de Informacién del Medicamento (CIM) del Colegio Oficial de Farmacéuticos (COF) de Huelva, los antibiéticos no tienen ningun efecto sobre los resfriados, la gripe, la Covid-19 u otras infecciones virales. "Tampoco actia frente a infecciones causadas por bacterias resistentes a este antibidtico en concreto",
anaden.Aclarado qué es la amoxicilina y para qué sirve realmente, los expertos resuelven otras dudas que rodean a este antibidtico:¢Por qué muchas veces viene acompariada de &cido clavuldnico?Barcena sefiala que las bacterias, al estar en contacto frecuentemente con los antibiéticos, crean mecanismos para defenderse de ellos, lo que conocemos
como resistencias. "Hay diferentes tipos de mecanismos de resistencias. Algunos microbios son capaces de producir unas enzimas llamadas betalactamasas que consiguen que la amoxicilina no pueda actuar y deje de ser eficaz. Los médicos, cuando sospechamos que alguna de estas infecciones pueden estar originadas por este tipo de gérmenes,
anadimos a la prescripciéon de amoxicilina el dcido clavuldnico que se encarga de inactivar esas betalactamasas para que la amoxicilina sea de nuevo efectiva", afiade.Si el acido clavulanico se afiade a la amoxicilina para tratar infecciones originadas por otros microbios que no producen betalactamasas, no se consigue mejorar la accion de la
amoxicilina y, por el contrario, ocasiona aumento de efectos secundarios como infecciones por hongos en la boca o en la vagina.;Cuando y cdmo hay que tomarla?En primer lugar, las farmacéuticas del CIM explican que la amoxicilina es estable en medio acido por lo que es adecuada para consumo oral y puede ser administrada con o sin
alimentos."Esta comercializada en forma de cépsulas, comprimidos, comprimidos dispersables, sobres para suspension oral liquida, suspensiones y gotas pediatricas para su administracion por via oral. Se toma generalmente cada 12 horas (dos veces al dia) o cada 8 horas (tres veces al dia). También estd comercializada en inyectables o ampollas para
administracion parenteral", indican.Respecto a codmo deben tomarse cada uno de estos formatos, en el caso de los comprimidos y las capsulas hacen hincapié en que conviene ingerirlos enteros y con un vaso grande de agua. En cuanto a los comprimidos dispersables pueden tomarse dispersos en 20-40 ml de agua o directamente con un poco de agua
u otro tipo de liquido."Se aconseja agitar bien la solucion liquida y las gotas para nifios antes de cada uso para mezclar el contenido de manera homogénea. Se debe usar el gotero para medir las dosis de gotas para nifios. Ambas soluciones pueden colocarse en la lengua del nifio o agregarse a la leche materna, leche, zumo de frutas, agua o cualquier
otro liquido frio y debe ser tomado de inmediato", recomiendan.A estas pautas, Barcena anade que el médico indicara el intervalo de horas entre cada toma y durante cuantos dias debe tomarse. "La duracion es diferente segun el tipo de infeccién, y aunque existe una tendencia a que cada vez sea menor el nimero de dias necesario, es importante que
usted no lo acorte nunca por su cuenta", advierte.¢Varia su eficacia en funcién del formato?La respuesta es afirmativa. Las expertas del COF de Huelva resuelven que la forma farmacéutica del medicamento puede influir en la rapidez y efectividad del mismo."Todo medicamento que se tome por via oral, antes de pasar a sangre, requiere pasar por el
tracto digestivo, lo que enlentece la obtencién de la concentracién 6ptima del farmaco en sangre. Sin embargo, los medicamentos que son administrados por via parenteral no sufren los procesos digestivos y por tanto llegan a una concentracién 6ptima en sangre de forma mas inmediata", especifican.;Qué errores cometemos con mas frecuencia al
tomar amoxicilina?Principalmente cometemos tres fallos al tomar amoxicilina:-Abandonar la toma antes de finalizar el tratamiento: si el médico ha recetado antibidticos durante una semana, hay que tomarlos durante esos dias. No importa si el paciente se siente mejor o si los sintomas han desaparecido; al dejar de tomar antibiéticos antes del tiempo
indicado, la infeccién puede volver a aparecer. Esto implica que el tiempo de recuperacion sea mayor y que sea mas dificil tratar al paciente. = Ademas, también podemos provocar que el microbio se haga resistente a la amoxicilina inutilizdndola para su uso futuro. -No tomar el antibiético a la hora que corresponde: esto puede provocar que la
infeccidn se extienda de nuevo. "Al tomar un antibiético, éste pasa al torrente sanguineo y se reparte por todo el organismo hasta que poco a poco se va eliminando. Por este motivo, el efecto de los antibidticos se pasara algunas horas después y serad necesario tomar una nueva dosis para evitar que las bacterias que causan la infeccién vuelvan a hacer
acto de presencia", advierten las farmacéuticas.Desde el CIM recomiendan para no olvidar tomar los antibidticos a la hora que corresponde, adaptar las tomas al ritmo de vida del paciente. "Por ejemplo, si hay que tomarlos cada 8 horas, se podria hacer a las 8 de la manana, a las 16 de la tarde y a las 12 de la noche o simplemente recurrir la alarma
en el movil. Para ayudar a acordarse de tomar el medicamento, se recomienda tomarlo a la misma hora todos los dias", afiaden.-Por tltimo, el responsable del Grupo de Enfermedades Infecciosas de la SEMG indica que otro error frecuente es tomar amoxicilina acompafiada de un protector de estbmago como el omeprazol, cuando no es necesario.;Qué
efectos secundarios tiene?En general, la amoxicilina es un antibidtico bien tolerado con reacciones adversas poco frecuentes y de naturaleza débil y transitoria.Los efectos secundarios més frecuentes son los de tipo gastrointestinal que, segun las especialistas del CIM, se manifiestan con diarreas, vomitos y nduseas. Excepcionalmente se pueden dar
casos de candidiasis oral, faringea, vaginal, colitis pseudomembranosa y/o hemorragica."En menor proporcién se pueden dar casos de reacciones de hipersensibilidad, como son prurito, erupciones exantematicas, urticarias. Raramente se han comunicado otras reacciones como angioedema, anafilaxia, enfermedad del suero o eritema multiforme,
notificadas en el caso de otros antibiéticos beta-lactdmicos", indican. "En alguna ocasion se ha descrito aumento de transaminasas y muy raramente icteria colestasicas o hepatitis".Barcena especifica que si la diarrea fuese muy intensa, con sangre o con importante afectacién del estado general, deberd suspender la amoxicilina y consultar con un
médico.;Quiénes no pueden tomar amoxicilina?La amoxicilina estd contraindicada en los siguientes casos:1. En individuos con antecedentes de alergia a penicilina al observarse reacciones de hipersensibilidad grave, e incluso anafilaxia, en pacientes tratados con amoxicilina.2. En individuos alérgicos a cefalosporina. Aunque no se presupone que
también se sea alérgico a la amoxicilina es recomendable evitar su uso en esto individuos.3. La toma de amoxicilina en el transcurso de enfermedades virales, especialmente en la mononucleosis infecciosa, puede provocar el desarrollo de erupcién exantematica generalizada.4. En individuos con leucemia o sarcoma, al existir un riesgo elevado de
erupcion exantematica generalizada.¢Puede tomarse durante el embarazo?El portavoz de SEMG aclara que la amoxicilina se considera segura, en caso de ser necesaria su utilizacién, durante el embarazo y la lactancia.¢Interactia con otros medicamentos?Bdarcena afirma que la amoxicilina presenta pocas interacciones con otros medicamentos."No
obstante, advierta a su médico si estd tomando alopurinol (medicamento utilizado para descender el acido drico) ya que pueden aumentar las reacciones alérgicas en la piel, o si esta tomado metotrexato (fAirmaco que se puede utilizar en la artritis reumatoide, en otras enfermedades reumaticas y en algunos tipos de canceres) ya que puede
incrementar la concentracion del metotrexato. Si estda tomado Sintrom puede ser necesario ajustar la dosis"; advierte.Otros fairmacos con los que puede interactuar son amilorida, anticoagulantes orales (acenocumarol), cloranfenicol, naproxeno, nifedipino y anticonceptivos orales, principalmente.;Qué ocurre si estamos tomando anticonceptivos
orales?La amoxicilina, al igual que otros antibiéticos, puede disminuir la eficacia de los anticonceptivos orales.Las farmacéuticas indican que existen estudios que demuestran que la toma conjunta de anticonceptivos orales y amoxicilina inhibe el efecto del anticonceptivo, con el posible riesgo de embarazo. Esto se debe a que los antibiéticos en
general reducen la flora intestinal lo que provoca una disminucion de la reabsorcién del anticonceptivo, disminuyendo su concentracién en sangre y, por tanto, su efecto.Por este motivo, Barcena aconseja utilizar otros métodos, como el preservativo, hasta 7 dias después de haber finalizado el tratamiento con amoxicilina. Los medicamentos para la
infeccidon estomacal y diarrea incluyen analgésicos, antiespasmoédicos y antipiréticos, los cuales se utilizan para aliviar sintomas, como diarrea, colicos intestinales, dolor de panza, nauseas, vomitos o fiebre. Ademads, cuando los sintomas persisten y son intensos, el gastroenterélogo, médico general o pediatra pueden recomendar el uso de antibidticos
o desparasitantes, dependiendo del microorganismo responsable de la infeccion. El uso de medicamentos para infecciones intestinales y estomacales debe ser siempre bajo prescripcion médica, y puede ir acomparfiado de reposo, hidratacién adecuada y el consumo de alimentos faciles de digerir para favorecer la recuperacién. Este contenido tiene
fines informativos y no reemplaza la orientaciéon médica. No interrumpa ningun tratamiento sin la debida asesoria. Principales antibiéticos Los principales antibiéticos utilizados para la infeccion estomacal son: 1. Metronidazol E1 metronidazol es un antibiotico que se utiliza en el tratamiento de infecciones estomacales e intestinales como giardiasis y
amebiasis. Ademds, también trata otras infecciones causadas por bacterias anaerébicas como tricomoniasis, vaginitis bacteriana y otras infecciones causadas por bacterias anaerdbicas. Ademads de su accién contra las bacterias, este medicamento también combate ciertos parasitos especificos, como Entamoeba histolytica, entre otros. Cémo usar: la
dosis de metronidazol va a depender del tipo de infeccién que se esté tratando, asi como de factores como la edad, el estado de salud general de la persona y la forma de administracién. Conozca mas sobre la dosis y como tomar metronidazol. 2. Azitromicina La azitromicina es otro antibiético que puede ser indicado para tratar infecciones intestinales
causadas por bacterias, como Salmonella sp., Campylobacter jejuni, Vibrio cholerae o Shigella sp. Sin embargo, al igual que otros antibiéticos, la azitromicina debe ser utilizada exclusivamente bajo prescripcién médica y solo cuando los sintomas sean intensos, debido a la presencia de una gran cantidad de toxinas bacterianas. Como usar: la dosis
recomendada para adultos es de 1 tableta de azitromicina de 500 mg, una vez al dia. Este medicamento debe tomarse conforme a las indicaciones del médico, y el tratamiento puede durar 3 dias, asegurandose de tomarlo todos los dias a la misma hora. 3. Amoxicilina La amoxicilina es un antibidtico que puede ser indicado por el gastroenterdlogo en
los casos de infecciones intestinales graves causadas por bacterias. Este antibiético puede ser indicado en casos de gastroenteritis bacterianas causadas por E. coli, Salmonella sp., Campylobacter sp o Shigella sp. Este medicamento se presenta en forma de tableta o suspension para uso oral y no debe ser utilizado por personas alérgicas a la penicilina
o a las cefalosporinas. Cdmo usar: la dosis recomendada de amoxicilina para adultos es de 500 mg por via oral, 3 veces al dia, 0 875 mg 2 veces al dia. El tratamiento puede durar entre 5 y 10 dias. Principales desparasitantes Los principales desparasitantes para las infecciones intestinales causadas por parasitos, que pueden ser recomendadas por el
gastroenterdlogo son: 4. Nitazoxanida La nitazoxanida es un desparasitante que puede ser indicado por el médico para tratar infecciones que causan diarrea aguda, como giardiasis o amebiasis. Ademads, puede ser utilizado para infecciones intestinales causadas por virus, como rotavirus o norovirus. Este medicamento puede encontrarse en tabletas o
polvo de suspensién oral bajo el nombre comercial Daxon. Lea también: Daxon: para qué sirve, como se toma y efectos secundarios tuasaude.com/es/daxon Este desparasitante esta contraindicado en personas con diabetes, insuficiencia hepatica, insuficiencia renal o personas alérgicas a la nitazoxanida. La suspension no debe ser utilizada por nifos
menores de 1 afio, y las tabletas no deben usarse en ninos menores de 12 anos. Cémo usar: la dosis recomendada para adultos es de 1 tableta de 500 mg, 2 veces al dia, durante 3 dias. En niflos mayores de 1 afo, debe utilizarse la suspensién oral siguiendo la dosis indicada por el pediatra y la dosis va a depender del peso del nifo. 5. Albendazol El
albendazol es un medicamento utilizado para el tratamiento de parasitos intestinales, como tricuriasis, teniasis, giardiasis, oxiuros, entre otros. Este medicamento se encuentra en farmacias en forma de tabletas y suspensién oral bajo los nombres comerciales Zentel, Vermisen, Oxal, Bruzol y Eskazole. Como usar: la dosis puede variar segun el tipo de
parasito y la edad de la persona. Generalmente, la dosis recomendada es de 1 tableta de 400 mg al dia o 2 tabletas de 200 mg al dia. El tiempo de tratamiento depende estrictamente de cada agente microbiano, pudiendo variar entre 1 y 5 dias. 6. Mebendazol Otro medicamento utilizado para las infecciones intestinales causadas por parasitos es el
mebendazol. Este desparasitante provoca la desintegraciéon de los parasitos, los cuales el cuerpo elimina posteriormente a través de las heces. El mebendazol esta disponible en farmacias en forma de tabletas o suspensién oral. Puede ser indicado para niflos mayores de 1 afio y adultos para tratar enfermedades como enterobiasis, ascariasis, teniasis,
entre otras. Como usar: la dosis recomendada para adultos y nifios mayores de 2 afios es de 2 dosis de 100 mg por dia durante 3 dias. Es importante utilizar el medicamento siguiendo las indicaciones del gastroenterélogo. Lea también: 10 desparasitantes y en qué dosis tomar (adultos y nifios) tuasaude.com/es/medicamentos-para-parasitos-
intestinales Principales antidiarreicos Los principales antidiarreicos para las infecciones estomacales e intestinales son: 7. Loperamida La loperamida es un medicamento utilizado para tratar la diarrea provocada por bacterias, virus y parasitos, ya que reduce los movimientos peristalticos, la frecuencia de las defecaciones y mejora la consistencia de
las heces. Este medicamento no debe utilizarse en ninos menores de 6 afios, en casos de disenteria aguda, con presencia de sangre en las heces, fiebre elevada, o en personas con enterocolitis bacteriana causada por Salmonella, Shigella o Campylobacter. Cémo usar: la loperamida puede tomarse con una primera dosis de 4 mg, y luego se deberan
tomar dosis de 2 mg después de cada episodio de diarrea. La dosis maxima permitida por dia es de 16 mg, lo que corresponde a 8 tabletas al dia. Lea también: 8 medicamentos para la diarrea en adultos tuasaude.com/es/medicamentos-para-la-diarrea-en-adultos 8. Subsalicilato de bismuto Otro medicamento utilizado para tratar la diarrea causada por
infecciones estomacales o intestinales es el subsalicilato de bismuto que estimula la absorciéon de liquidos para que las heces tengan mas consistencia. Ademas, este medicamento es utilizado para aliviar el malestar estomacal, el ardor en el estdmago y las nduseas. El subsalicilato de bismuto puede encontrarse en farmacias en forma de tabletas
masticables, comprimidos y jarabe bajo los nombres comerciales Pepto-Bismol o Itamol. Como usar: la dosis va a depender del formato en el que se administre el medicamento y la edad de la persona. Conozca mas sobre las dosis de subsalicilato de bismuto. Otros medicamentos La infecciéon estomacal e intestinal suele estar acompanada de sintomas
con fiebre, dolor abdominal y alteracion de la flora intestinal, por lo que el médico puede indicar los siguientes medicamentos: 9. Paracetamol El paracetamol es un analgésico que puede ser indicado por el médico para aliviar la fiebre, el dolor abdominal y el malestar general causados por infecciones estomacales. Este medicamento se encuentra en
forma de tabletas, solucién en gotas o jarabe, y debe utilizarse siguiendo las indicaciones del gastroenterélogo o médico general. Este analgésico no debe ser utilizado en personas con problemas hepaticos, como insuficiencia hepatica, ni en individuos que consumen bebidas alcohdlicas en exceso. Cémo usar: la dosis recomendada para adultos y nifios
mayores de 12 afios es de 1 o 2 tabletas de 500 mg, 3 o 4 veces al dia. La dosis maxima es de 8 tabletas de paracetamol de 500 mg, administradas en dosis divididas a lo largo del dia. Conozca mas sobre el paracetamol. 10. Dipirona La dipirona es un analgésico que puede utilizarse para aliviar sintomas como fiebre y dolor abdominal provocados por
infecciones causadas por virus o bacterias. Este medicamento se presenta en forma de gotas, jarabe, tabletas y supositorios, y esta contraindicado en mujeres embarazadas, en bebés menores de 3 meses o que pesen menos de 5 kg, y en personas con alergia a la dipirona. Cémo usar: la dosis de dipirona depende de la forma en la que se administra el
medicamento y la edad de la persona. Conozca las dosis y cémo tomar dipirona. 11. Hioscina La hioscina es un antiespasmaddico y analgésico que puede ser indicado para aliviar los célicos causados por infecciones intestinales. Este medicamento se encuentra en farmacias bajo su nombre comercial Buscapina. Se presenta en tabletas y solucién
inyectable, y generalmente se utiliza en su forma combinada con otros medicamentos, como metamizol, ibuprofeno y butilbromuro. El uso de este medicamento debe evitarse en nifios, mujeres embarazadas o lactantes, o en personas con asma inducida por analgésicos o antiinflamatorios, glaucoma, insuficiencia hepatica, renal o problemas
sanguineos. Cémo usar: la dosis utilizada para adultos y nifios mayores de 6 anos es de 1 o 2 tabletas de 10 mg, pudiendo tomar entre 3 y 5 tabletas al dia. En el caso de la solucién inyectable, la dosis varia de acuerdo con la edad y no debe superar nunca los 1,5 mg por kilo al dia. 12. Metoclopramida La metoclopramida es un antiemético que puede
ser indicado por el médico para aliviar las nduseas y vomitos provocados por infecciones estomacales o intestinales. Este medicamento debe utilizarse inicamente con prescripcién médica y se encuentra en farmacias en forma de comprimidos, gotas, jarabe o solucién oral. El uso de metoclopramida esta contraindicado en niflos menores de 1 afio, asi
como en personas con hemorragia, obstruccion mecanica o perforacion gastrointestinal, epilepsia, feocromocitoma, enfermedad de Parkinson o trastornos del movimiento. Ademds, durante el embarazo y la lactancia, su uso solo estd indicado cuando el médico haya realizado una evaluacion en la cual los beneficios superen a los riesgos. Cémo usar: la
dosis recomendada para adultos es de 53 gotas, 3 veces al dia, 1 tableta de 10 mg 3 veces al dia, 10 ml de jarabe 3 veces al dia o 1 ampolleta inyectable cada 8 horas. Conozca mds sobre la metoclopramida y sus dosis. 13. Enterogermina La enterogermina es un probiético que se utiliza para prevenir y tratar las alteraciones de la flora bacteriana
intestinal ocasionadas por infecciones que producen diarrea. Este medicamento estd compuesto por bacterias, como Bacillus clausii, que son beneficiosas para el intestino. Lea también: Enterogermina: para qué sirve, dosis y como se toma tuasaude.com/es/enterogermina Cémo usar: la dosis recomendada es de 1 o 2 capsulas al dia para menores de
12 anos y 3 capsulas al dia para mayores de 12 afios, y estas deben tomarse diluyéndolas en agua. En el caso de la suspension, la dosis recomendada de Enterogermina 2 billones para mayores de 12 aios es de 2 o 3 frascos al dia, y para menores de 12 afios es de 1 o 2 frascos al dia. La dosis recomendada de Enterogermina 4 billones es de 1 frasco al
dia, independientemente de la edad. Lea también: Probidticos: para qué sirven, qué son y como tomar tuasaude.com/es/que-son-los-probioticos Remedios caseros para infeccién estomacal Los remedios caseros para infecciones estomacales e intestinales tienen como objetivo reponer los minerales perdidos debido a la diarrea intensa y los vomitos, y
promover la hidratacion. La rehidratacion oral es importante y puede realizarse con sales de rehidratacion, que se pueden encontrar en farmacias o preparar en casa. Ademas, para aliviar el dolor y disminuir la diarrea, se recomienda beber agua saborizada, que a su vez ayuda a prevenir la deshidratacién. El té de menta y pimienta, el agua de
jengibre y el agua de limoén son bebidas con propiedades antiinflamatorias, antimicrobianas y digestivas que se pueden preparar en casa y ayudan a aliviar los sintomas de infeccién estomacal. Conozca otros remedios caseros para las infecciones estomacales. jBienvenidos a Noticias Médicas! En esta ocasién, hablaremos sobre la amoxicilina y su
efectividad en el tratamiento de las infecciones estomacales. La amoxicilina es un antibidtico ampliamente recetado por profesionales en la salud para combatir los microorganismos que causan estas molestas afecciones. Su mecanismo de accién ataca directamente a las bacterias, inhibiendo su crecimiento y eliminédndolas del organismo. Ademas,
este medicamento cuenta con una excelente tolerancia y facil administracion, convirtiéndolo en una opcién segura y eficaz. En este articulo, analizaremos detalladamente el uso de la amoxicilina en el tratamiento de las infecciones estomacales. {No te lo pierdas! La eficacia de la amoxicilina para tratar las infecciones estomacales: recomendaciones de
los profesionales en la salud La amoxicilina es un antibiético ampliamente utilizado para tratar diversas infecciones bacterianas, incluyendo aquellas que afectan el estdmago. Su eficacia ha sido respaldada por profesionales en la salud, quienes recomiendan su uso en el tratamiento de infecciones estomacales. Es importante tener en cuenta que la
amoxicilina solo es efectiva contra infecciones causadas por bacterias y no tiene efecto sobre infecciones virales. Por lo tanto, antes de prescribir este medicamento, los profesionales en la salud deben realizar una evaluacion exhaustiva del paciente para determinar si la infecciéon estomacal es de origen bacteriano. En caso de confirmarse una
infeccion estomacal bacteriana, la dosis y duracion del tratamiento con amoxicilina dependeran de varios factores, como la gravedad de la infeccién y la edad del paciente. Es fundamental seguir las indicaciones del profesional de la salud y completar el ciclo de tratamiento prescrito, incluso si los sintomas desaparecen antes. La amoxicilina
generalmente se tolera bien, pero puede causar efectos secundarios en algunos casos. Los mas comunes incluyen diarrea, nduseas y erupcion cutdnea. Si se presentan efectos secundarios graves o persistentes, se debe buscar atenciéon médica de inmediato. Es importante destacar que el uso indebido o excesivo de amoxicilina puede llevar a la
resistencia bacteriana. Por lo tanto, es esencial seguir las recomendaciones del profesional de la salud y no automedicarse. En resumen, la amoxicilina es un medicamento eficaz para tratar las infecciones estomacales de origen bacteriano. Sin embargo, su uso debe basarse en la evaluacion y prescripciéon de un profesional en la salud, quien
determinara la dosis y duracion del tratamiento adecuados. Es fundamental seguir las indicaciones y no automedicarse para evitar efectos secundarios y el desarrollo de resistencia bacteriana. Algunas dudas para resolver.. ;Cudl es la dosis adecuada de amoxicilina para tratar una infeccion estomacal? La dosis adecuada de amoxicilina para tratar una
infeccidn estomacal variara dependiendo del tipo y gravedad de la infeccién. En general, se recomienda tomar de 500 a 875 mg cada 8 horas, pero es fundamental consultar a un profesional en la salud para recibir una dosis especifica y ajustada segun el caso. ¢Cuénto tiempo se debe tomar la amoxicilina para una infeccién estomacal? El tiempo
recomendado para tomar amoxicilina en el tratamiento de una infecciéon estomacal varia segun la gravedad y el tipo de infeccién. Sin embargo, generalmente se prescribe un curso de 7 a 10 dias. Es importante seguir las indicaciones del médico y completar el tratamiento completo, incluso si los sintomas mejoran antes de finalizar el tratamiento. Esto
asegurara la eliminacién eficaz de la infeccion y reducird el riesgo de recurrencia. ¢Existen efectos secundarios comunes asociados con el uso de amoxicilina para tratar infecciones estomacales? Si, existen efectos secundarios comunes asociados con el uso de amoxicilina para tratar infecciones estomacales. Algunos de estos incluyen diarrea, nauseas
y erupciones cutaneas. Es importante que los pacientes informen a su médico si experimentan alguno de estos sintomas para que puedan ser tratados adecuadamente. Los medicamentos para la infeccion estomacal y diarrea incluyen analgésicos, antiespasmaddicos y antipiréticos, los cuales se utilizan para aliviar sintomas, como diarrea, colicos
intestinales, dolor de panza, nduseas, vomitos o fiebre. Ademas, cuando los sintomas persisten y son intensos, el gastroenterdlogo, médico general o pediatra pueden recomendar el uso de antibiéticos o desparasitantes, dependiendo del microorganismo responsable de la infeccion. El uso de medicamentos para infecciones intestinales y estomacales
debe ser siempre bajo prescripciéon médica, y puede ir acompanado de reposo, hidratacion adecuada y el consumo de alimentos faciles de digerir para favorecer la recuperacién. Este contenido tiene fines informativos y no reemplaza la orientacién médica. No interrumpa ningun tratamiento sin la debida asesoria. Principales antibiéticos Los
principales antibidticos utilizados para la infeccién estomacal son: 1. Metronidazol El metronidazol es un antibiético que se utiliza en el tratamiento de infecciones estomacales e intestinales como giardiasis y amebiasis. Ademas, también trata otras infecciones causadas por bacterias anaerébicas como tricomoniasis, vaginitis bacteriana y otras
infecciones causadas por bacterias anaerdbicas. Ademas de su accion contra las bacterias, este medicamento también combate ciertos parasitos especificos, como Entamoeba histolytica, entre otros. Cémo usar: la dosis de metronidazol va a depender del tipo de infeccién que se esté tratando, asi como de factores como la edad, el estado de salud
general de la persona y la forma de administracién. Conozca mas sobre la dosis y cdmo tomar metronidazol. 2. Azitromicina La azitromicina es otro antibidtico que puede ser indicado para tratar infecciones intestinales causadas por bacterias, como Salmonella sp., Campylobacter jejuni, Vibrio cholerae o Shigella sp. Sin embargo, al igual que otros
antibidticos, la azitromicina debe ser utilizada exclusivamente bajo prescripcién médica y solo cuando los sintomas sean intensos, debido a la presencia de una gran cantidad de toxinas bacterianas. Cémo usar: la dosis recomendada para adultos es de 1 tableta de azitromicina de 500 mg, una vez al dia. Este medicamento debe tomarse conforme a las
indicaciones del médico, y el tratamiento puede durar 3 dias, asegurandose de tomarlo todos los dias a la misma hora. 3. Amoxicilina La amoxicilina es un antibiético que puede ser indicado por el gastroenterélogo en los casos de infecciones intestinales graves causadas por bacterias. Este antibiotico puede ser indicado en casos de gastroenteritis
bacterianas causadas por E. coli, Salmonella sp., Campylobacter sp o Shigella sp. Este medicamento se presenta en forma de tableta o suspension para uso oral y no debe ser utilizado por personas alérgicas a la penicilina o a las cefalosporinas. Cémo usar: la dosis recomendada de amoxicilina para adultos es de 500 mg por via oral, 3 veces al dia, o
875 mg 2 veces al dia. El tratamiento puede durar entre 5 y 10 dias. Principales desparasitantes Los principales desparasitantes para las infecciones intestinales causadas por parasitos, que pueden ser recomendadas por el gastroenterélogo son: 4. Nitazoxanida La nitazoxanida es un desparasitante que puede ser indicado por el médico para tratar
infecciones que causan diarrea aguda, como giardiasis o amebiasis. Ademads, puede ser utilizado para infecciones intestinales causadas por virus, como rotavirus o norovirus. Este medicamento puede encontrarse en tabletas o polvo de suspensién oral bajo el nombre comercial Daxon. Lea también: Daxon: para qué sirve, como se toma y efectos
secundarios tuasaude.com/es/daxon Este desparasitante estd contraindicado en personas con diabetes, insuficiencia hepética, insuficiencia renal o personas alérgicas a la nitazoxanida. La suspensiéon no debe ser utilizada por nifios menores de 1 afio, y las tabletas no deben usarse en nifios menores de 12 afios. Cémo usar: la dosis recomendada para
adultos es de 1 tableta de 500 mg, 2 veces al dia, durante 3 dias. En nifios mayores de 1 afio, debe utilizarse la suspension oral siguiendo la dosis indicada por el pediatra y la dosis va a depender del peso del nifio. 5. Albendazol El albendazol es un medicamento utilizado para el tratamiento de parasitos intestinales, como tricuriasis, teniasis, giardiasis,
oxiuros, entre otros. Este medicamento se encuentra en farmacias en forma de tabletas y suspension oral bajo los nombres comerciales Zentel, Vermisen, Oxal, Bruzol y Eskazole. Cémo usar: la dosis puede variar segun el tipo de parasito y la edad de la persona. Generalmente, la dosis recomendada es de 1 tableta de 400 mg al dia o 2 tabletas de 200
mg al dia. El tiempo de tratamiento depende estrictamente de cada agente microbiano, pudiendo variar entre 1 y 5 dias. 6. Mebendazol Otro medicamento utilizado para las infecciones intestinales causadas por parasitos es el mebendazol. Este desparasitante provoca la desintegracion de los parasitos, los cuales el cuerpo elimina posteriormente a
través de las heces. El mebendazol estd disponible en farmacias en forma de tabletas o suspensién oral. Puede ser indicado para nifios mayores de 1 afio y adultos para tratar enfermedades como enterobiasis, ascariasis, teniasis, entre otras. Cémo usar: la dosis recomendada para adultos y nifios mayores de 2 afios es de 2 dosis de 100 mg por dia
durante 3 dias. Es importante utilizar el medicamento siguiendo las indicaciones del gastroenterdlogo. Lea también: 10 desparasitantes y en qué dosis tomar (adultos y nifios) tuasaude.com/es/medicamentos-para-parasitos-intestinales Principales antidiarreicos Los principales antidiarreicos para las infecciones estomacales e intestinales son: 7.
Loperamida La loperamida es un medicamento utilizado para tratar la diarrea provocada por bacterias, virus y parasitos, ya que reduce los movimientos peristdlticos, la frecuencia de las defecaciones y mejora la consistencia de las heces. Este medicamento no debe utilizarse en nifios menores de 6 afios, en casos de disenteria aguda, con presencia de
sangre en las heces, fiebre elevada, o en personas con enterocolitis bacteriana causada por Salmonella, Shigella o Campylobacter. Cémo usar: la loperamida puede tomarse con una primera dosis de 4 mg, y luego se deberan tomar dosis de 2 mg después de cada episodio de diarrea. La dosis maxima permitida por dia es de 16 mg, lo que corresponde a
8 tabletas al dia. Lea también: 8 medicamentos para la diarrea en adultos tuasaude.com/es/medicamentos-para-la-diarrea-en-adultos 8. Subsalicilato de bismuto Otro medicamento utilizado para tratar la diarrea causada por infecciones estomacales o intestinales es el subsalicilato de bismuto que estimula la absorcién de liquidos para que las heces
tengan mas consistencia. Ademas, este medicamento es utilizado para aliviar el malestar estomacal, el ardor en el estémago y las nauseas. El subsalicilato de bismuto puede encontrarse en farmacias en forma de tabletas masticables, comprimidos y jarabe bajo los nombres comerciales Pepto-Bismol o Itamol. Cémo usar: la dosis va a depender del
formato en el que se administre el medicamento y la edad de la persona. Conozca mas sobre las dosis de subsalicilato de bismuto. Otros medicamentos La infeccién estomacal e intestinal suele estar acompafiada de sintomas con fiebre, dolor abdominal y alteracion de la flora intestinal, por lo que el médico puede indicar los siguientes medicamentos:
9. Paracetamol El paracetamol es un analgésico que puede ser indicado por el médico para aliviar la fiebre, el dolor abdominal y el malestar general causados por infecciones estomacales. Este medicamento se encuentra en forma de tabletas, solucién en gotas o jarabe, y debe utilizarse siguiendo las indicaciones del gastroenterélogo o médico
general. Este analgésico no debe ser utilizado en personas con problemas hepaticos, como insuficiencia hepatica, ni en individuos que consumen bebidas alcohélicas en exceso. Cémo usar: la dosis recomendada para adultos y nifios mayores de 12 anos es de 1 o 2 tabletas de 500 mg, 3 o0 4 veces al dia. La dosis méxima es de 8 tabletas de paracetamol
de 500 mg, administradas en dosis divididas a lo largo del dia. Conozca maés sobre el paracetamol. 10. Dipirona La dipirona es un analgésico que puede utilizarse para aliviar sintomas como fiebre y dolor abdominal provocados por infecciones causadas por virus o bacterias. Este medicamento se presenta en forma de gotas, jarabe, tabletas y
supositorios, y estd contraindicado en mujeres embarazadas, en bebés menores de 3 meses o que pesen menos de 5 kg, y en personas con alergia a la dipirona. Cdmo usar: la dosis de dipirona depende de la forma en la que se administra el medicamento y la edad de la persona. Conozca las dosis y como tomar dipirona. 11. Hioscina La hioscina es un
antiespasmédico y analgésico que puede ser indicado para aliviar los célicos causados por infecciones intestinales. Este medicamento se encuentra en farmacias bajo su nombre comercial Buscapina. Se presenta en tabletas y solucién inyectable, y generalmente se utiliza en su forma combinada con otros medicamentos, como metamizol, ibuprofeno y
butilbromuro. El uso de este medicamento debe evitarse en nifios, mujeres embarazadas o lactantes, o en personas con asma inducida por analgésicos o antiinflamatorios, glaucoma, insuficiencia hepatica, renal o problemas sanguineos. Como usar: la dosis utilizada para adultos y nifios mayores de 6 afios es de 1 o 2 tabletas de 10 mg, pudiendo tomar
entre 3y 5 tabletas al dia. En el caso de la solucién inyectable, la dosis varia de acuerdo con la edad y no debe superar nunca los 1,5 mg por kilo al dia. 12. Metoclopramida La metoclopramida es un antiemético que puede ser indicado por el médico para aliviar las nduseas y vomitos provocados por infecciones estomacales o intestinales. Este



medicamento debe utilizarse inicamente con prescripcion médica y se encuentra en farmacias en forma de comprimidos, gotas, jarabe o solucion oral. El uso de metoclopramida esta contraindicado en nifios menores de 1 afio, asi como en personas con hemorragia, obstruccién mecanica o perforaciéon gastrointestinal, epilepsia, feocromocitoma,
enfermedad de Parkinson o trastornos del movimiento. Ademas, durante el embarazo y la lactancia, su uso solo estd indicado cuando el médico haya realizado una evaluacién en la cual los beneficios superen a los riesgos. Cémo usar: la dosis recomendada para adultos es de 53 gotas, 3 veces al dia, 1 tableta de 10 mg 3 veces al dia, 10 ml de jarabe 3
veces al dia o 1 ampolleta inyectable cada 8 horas. Conozca mas sobre la metoclopramida y sus dosis. 13. Enterogermina La enterogermina es un probidtico que se utiliza para prevenir y tratar las alteraciones de la flora bacteriana intestinal ocasionadas por infecciones que producen diarrea. Este medicamento estd compuesto por bacterias, como
Bacillus clausii, que son beneficiosas para el intestino. Lea también: Enterogermina: para qué sirve, dosis y cdmo se toma tuasaude.com/es/enterogermina Cémo usar: la dosis recomendada es de 1 o 2 cépsulas al dia para menores de 12 afios y 3 cdpsulas al dia para mayores de 12 afios, y estas deben tomarse diluyéndolas en agua. En el caso de la
suspension, la dosis recomendada de Enterogermina 2 billones para mayores de 12 anos es de 2 o 3 frascos al dia, y para menores de 12 afios es de 1 o 2 frascos al dia. La dosis recomendada de Enterogermina 4 billones es de 1 frasco al dia, independientemente de la edad. Lea también: Probidticos: para qué sirven, qué son y como tomar
tuasaude.com/es/que-son-los-probioticos Remedios caseros para infeccion estomacal Los remedios caseros para infecciones estomacales e intestinales tienen como objetivo reponer los minerales perdidos debido a la diarrea intensa y los vomitos, y promover la hidratacién. La rehidratacion oral es importante y puede realizarse con sales de
rehidratacion, que se pueden encontrar en farmacias o preparar en casa. Ademas, para aliviar el dolor y disminuir la diarrea, se recomienda beber agua saborizada, que a su vez ayuda a prevenir la deshidratacion. El té de menta y pimienta, el agua de jengibre y el agua de limén son bebidas con propiedades antiinflamatorias, antimicrobianas y
digestivas que se pueden preparar en casa y ayudan a aliviar los sintomas de infeccién estomacal. Conozca otros remedios caseros para las infecciones estomacales. Uno de los mejores remedios para la infeccién estomacal e intestinal es el suero casero preparado con agua, azlicar y sal, ya que ayuda a reponer los minerales y el agua que se pierde a
través de la diarrea, evitando la deshidratacién y proporcionando al cuerpo los minerales necesarios para combatir los microorganismo de la infeccidén y tener una recuperacion mas rapida. Ademas del suero casero, otras opciones de remedios caseros para la infeccion intestinal son agua de jengibre o té de menta piperita, ya que poseen sustancias
con accion antiinflamatoria, antiespasmoédica y antiemética, que ayudan a aliviar los sintomas de la infeccion, como diarrea, exceso de gases intestinales o vomitos, por ejemplo. Vea una lista completa de los sintomas de infeccion intestinal. Los remedios caseros pueden usarse para aliviar los sintomas de infeccidn intestinal, pero si no hay mejoria en 2
dias se recomienda consultar a un médico general o gastroenterélogo para que indique el tratamiento con medicamentos, en caso necesario. Este contenido tiene fines informativos y no reemplaza la orientacién médica. No interrumpa ningtn tratamiento sin la debida asesoria. Principales remedios caseros Algunos remedios caseros para aliviar los
sintomas de la infeccion estomacal son: 1. Suero casero El suero casero es una excelente opcion de remedio casero para la infeccién intestinal, ya que es rico en sales minerales y aztcar, los cuales mantienen el funcionamiento del organismo y evitan la deshidratacién causad por la diarrea o vomitos. Vea cémo identificar los sintomas de
deshidratacién. Ingredientes 1 litro de agua filtrada, hervida o mineral embotellada; 1 cucharada sopera de azlcar o 2 cucharadas rasas de azucar (20 g); 1 cucharadita de sal (3,5 g). Modo de preparacién Mezclar bien todos los ingredientes hasta obtener una mezcla transparente. Beber 2 a 3 litros al dia, en pequefios tragos, varias veces al dia. Vea
en el siguiente video con la nutricionista Tatiana Zanin el paso a paso para preparar suero casero correctamente: 2. Agua de jengibre El jengibre es una raiz con excelentes propiedades medicinales, que puede ser utilizado para el tratamiento de la infeccién intestinal, debido a su accién antiviral y antibacteriana que ayuda al cuerpo a combatir la
infeccion. Ademads, también permite regular el transito intestinal y alivia la inflamacién de la mucosa del intestino, reduciendo el dolor e hinchazén abdominal. Ademas de esto, también permite regular el transito intestinal y alivia la inflamacién de la mucosa intestinal, reduciendo el dolor y la inflamacidén intestinal. Ingredientes 2 cm de la raiz de
jengibre; 1 taza de agua mineral o filtrada. Modo de preparacion Descascar el jengibre y cortar en pedazos menores. Agregar el jengibre en un recipiente, anadir el agua y dejar hervir por 5 minutos, Dejar enfriar, colar y beber hasta 3 tazas de té al dia. El agua de jengibre debe evitarse en personas que estan bajo tratamiento con anticoagulantes
como warfarina o aspirina, ya que puede aumentar el riesgo de sangrados o hemorragia. Ademds, mujeres embarazadas, con antecedente de aborto, problemas de coagulacién, riesgo de hemorragia o parto cercano al nacimiento, deben evitar tomar este té. 3. Té de menta piperita El té de menta piperita alivia la inflamacioén y calma la irritacion de la
pared intestinal y, por esto, es una excelente opcién para completar el tratamiento de la infeccidn intestinal. Este té también absorbe el exceso de gases intestinales y tiene propiedades antiespasmodicas que alivian bastante el malestar abdominal. La menta piperita también calma el estdmago y, por esto, puede ayudar bastante en casos de infeccién
intestinal acompafiada de sintomas géstricos como mareos o vémitos. Conozca mas sobre las propiedades de la menta piperita. Ingredientes 2 a 3 cucharadas de hojas frescas, secas o trituradas de menta piperita; 150 ml de agua hirviendo. Modo de preparacion Colocar las hojas de menta piperita en una taza de té y llenar con agua hirviendo. Dejar
reposar durante 5 a 7 minutos y colar. Este té debe beberse de 3 a 4 veces al dia. El té de menta piperita no debe ser usado por nifios menores de 5 afios, mujeres embarazadas, en lactancia o por personas con reflujo gastroesofagico o hernia de hiato, por ejemplo. 4. Agua con jugo de limén El jugo de limén es un excelente remedio natural para
limpiar las impurezas del intestino, eliminando también los microorganismos responsables por infecciones. Ademads, también permite regular mas facilmente el transito intestinal, aliviando varios sintomas como dolor abdominal, célicos, pérdida de apetito y diarrea. Asimismo, el jugo de limdn es rico en vitamina C, que ayuda a fortalecer el sistema
inmunoldégico para combatir la infeccién intestinal. Ingredientes Medio limén; 1 vaso de agua tibia. Modo de preparacion Exprimir el jugo de medio limén en el vaso de agua tibia y beber 1 vez al dia, preferiblemente por las mafianas en ayunas. Conozca todos los beneficios de beber agua con limoén todos los dias por la mafiana. 5. Té de ajo El té de ajo
es rico en alicina y saponinas, los cuales poseen accion antiinflamatoria, antioxidante y antibacteriana, que ayudan a combatir bacterias que causan infecciones intestinales, como Salmonella spp., Escherichia coli y Staphylococcus aureus, ademas de ayudar a fortalecer el sistema inmunolégico para combatir la infeccion. Ingredientes 1 diente de ajo
picado; 100 a 200 ml de agua. Modo de preparaciéon Hervir el agua y agregarla en la taza con el ajo picado. Triturar bien el ajo y dejar reposar por 5 a 10 minutos. Después, retirar del fuego, colar y dejar enfriar. Para mejorar el sabor del té, se puede agregar 1 cucharadita de miel, por ejemplo. Sin embargo, la miel no debe agregarse en caso de
personas con alergia al polen, miel o propdleo. 6. Té de hinojo El té de hinojo posee accion antiespasmodica, antiinflamatoria, analgésica y digestiva, debido a la presencia de sustancias en su composicién, como anetol, estragol y alcanfor, siendo una excelente opcién de remedio casero para disminuir los célicos, gases, diarrea, nauseas y vomitos
causados por la infeccion intestinal. Ingredientes 1 cucharada de semillas de hinojo; 1 taza de agua hirviendo. Modo de preparaciéon Agregar las semillas de hinojo en la taza de agua hirviendo. Tapar y dejar entibiar durante 10 a 15 minutos. Colar y beber a continuacion de 2 a 3 tazas al dia. Otra forma de preparacion es usar las bolsitas de té de
hinojo. El té de hinojo estd contraindicado en mujeres embarazadas o en periodo de lactancia. 7. Té de manzanilla El té de manzanilla, hecho con la planta medicinal Matricaria recutita, es rico en compuestos fenélicos como apigenina, quercetina y patuletina, con propiedades antiinflamatorias y calmantes, que reducen la estimulacién del tracto
gastrointestinal, aliviando el cdlico causado por la infeccién intestinal. Ingredientes 2 cucharadas cafeteras de flores secas de manzanilla; 250 ml de agua hirviendo Modo de preparacion Agregar las flores secas de manzanilla en una taza con agua hirviendo, tapar, dejar reposar durante 5 a 10 minutos y colar antes de beber. Este té puede ser bebido
3 veces por dia, y en caso de necesario, puede endulzarse con una cucharada de miel. Otra forma de preparar el té de manzanilla es utilizando una bolsita de té, que puede adquirirse en supermercados o farmacias. Vea otra forma de preparar el té de manzanilla. 8. Té de salicaria El té de salicaria, hecho con la planta medicinal Lythrum salicaria L.,
es rico en castalagina, vescalagina y salicarininas, con propiedades antibacterianas y antidiarreicas, que ayudan a aliviar los sintomas de infeccién intestinal. Ingredientes 2 cucharadas soperas de salicaria; 1 litro de agua. Modo de preparacion Hervir el agua, quitar del fuego y afadir la salicaria. Dejar reposar por 5 a 10 minutos. Colar, esperar
entibiar y beber 1 taza hasta 3 veces al dia. El té de salicaria estad contraindicada en mujeres embarazadas o en periodo de lactancia. Cémo garantizar una recuperacién mas rapida Durante un cuadro de infeccién intestinal se recomiendan algunos cuidados como: Beber muchos liquidos, por ejemplo agua, agua de coco y jugos de frutas naturales sin
la cdscara; Mantener reposo; Comer alimentos ligeros como: frutas, verduras y carnes magras; No comer alimentos con elevado contenido de grasa o que puedan causar indigestiéon; No consumir bebidas alcohdlicas o con gas; No tomar medicamentos para detener la diarrea. Si la infeccion intestinal no desaparece en dos dias, se debe llevar al
individuo al hospital para una consulta médica. Dependiendo del microorganismo que esté causando la enfermedad, puede ser necesario la hospitalizacién y la administracién de antibiéticos por via intravenosa.



